Vysoká škola logistiky o.p.s.

Zvyšování kvality služeb poskytovaných

turistickým informačním centrem

(Bakalářská práce)

Přerov 2020 Františka Ondrejková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu

logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované bakalářské práce v její

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 05. 05. 2020 …………………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala mé vedoucí bakalářské práce Mgr. Ireně Kalupové,

za odborné vedení, vstřícnost, cenné rady a návrhy na vylepšení mé práce, a v neposlední

řadě za trpělivost a ochotu projevenou při zodpovídání mých dotazů.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zvyšování kvality služeb poskytovaných turistickým

informačním centrem Poděbrady. Cílem práce je zhodnotit stávající úroveň

poskytovaných služeb ve vybraném turistickém centru a na základě hodnocení navrhnout

jejich zlepšení. V teoretické části uvádím základní pojmy a teoretické poznatky

pro následné zpracování části praktické. Praktická část analyzuje a hodnotí pomocí

dotazníkového šetření úroveň poskytovaných služeb turistického informačního centra

v Poděbradech. Na základě šetření jsou navržena doporučení na zkvalitnění a rozšíření

stávajících služeb.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the improvement of Service Quality Provided by a Tourist

Information Centre Poděbrady. The aim of the thesis is evaluate quality of service

provided by choosed information centre and on base of previous evaluation suggest their

improvement. In the theoretical part charakterize basic terms and theoretical findings for

following practical part of final thesis. The practical part analyzes and evaluates quality

of services provided by choosed informational centre through questionnaire survey.

Based on questionnaire survey are proposed recommendations to improve and extend

offered services.
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Úvod

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjející odvětví služeb a služby cestovního ruchu jsou

svou povahou specifickým odvětvím. Cestovní ruch také tvoří významnou část českého

národního hospodářství. Cestovní ruch může být buď mezinárodní, nebo národní.

V cestovním ruchu se prolínají různé druhy služeb, a to služby kulturní, lázeňské,

dopravní, ubytovací apod. Díky různorodosti cestovního ruchu si každý jeho uživatel

může vybrat z mnoha různých atraktivit, které se uživatelům nabízí.

Pro cestovní ruch jsou důležité turistické destinace. Podle destinace, kterou si uživatel

cestovního ruchu vybere, je možné navštěvovat různé atraktivity. Atraktivitami jsou např.

skály, lázně, centra velkoměst, či muzea. Každá turistická destinace má své kouzlo

i tzv. genius loci. Pro každou destinaci je vždy nejlepší reklamou spokojený uživatel

(zákazník). Ten může takovou destinaci doporučit dalším lidem, pro něž je původní

spokojený uživatel spolehlivým zdrojem informací. Po takových referencích mohou další

lidé navštívit danou destinaci a mohou tak dále šířit dobré jméno např. hotelu, památek,

či navštívené oblasti.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala turistickou destinaci Poděbrady.

Poděbrady jsou lázeňským městem, které může svým návštěvníkům mnohé nabídnout.

Problematika, kterou se ve své bakalářské práci zabývám, se týká služeb, které nabízí

turistické informační centrum v Poděbradech svým uživatelům. I v dnešní době má

turistické informační centrum své právoplatné místo. Nejedná se dnes pouze

o poskytování základních informací, ale jedná se o zreformované centrum, které je

přizpůsobené požadavkům svých uživatelů.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit stávající úrovně služeb poskytovaných

turistickým informačním centrem a navrhnout jejich zlepšení. Pro naplnění cíle své

bakalářské práce použiji dotazníkové šetření. Prostřednictvím dotazníkového šetření

zjistím, jaká je současná úroveň poskytovaných služeb v turistickém informačním centru

Poděbrady. Na základě výsledků z dotazníkového šetření navrhnu možná zlepšení, aby

dané turistické informační centrum mohlo poskytovat své služby lépe a cíleněji

na uživatele cestovního ruchu v Poděbradech a jejich okolí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou i praktickou. V první kapitole uvádím

základní pojmy a teoretické poznatky pro následné zpracování části praktické. Stručně
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zde charakterizuji služby, služby poskytované v cestovním ruchu i cestovní ruch

samotný. Podrobněji se věnuji obecnému popisu turistického informační centra.

Ve druhé kapitole věnuji prostor pro charakteristiku turistického informačního centra

v Poděbradech. Kromě centra samotného se stručně věnuji i představení turistické

destinace Poděbrady a jeho okolí. Součástí této kapitoly je i dotazníkové šetření, které

zjišťuje, v jaké kvalitě i rozsahu jsou poskytovány služby v daném turistickém

informačním centru.

Ve třetí, poslední, kapitole uvádím doporučení a možnosti zlepšení pro poskytované

služby v turistickém informačním centru Poděbrady. Na základě výsledků dotazníkového

šetření z předchozí kapitoly stanovím konkrétní nedostatky a navrhnu řešení pro nápravu

těchto nedostatků.
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1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

Poskytování služeb je rozsáhlou problematikou a také záleží na tom, jak se dané téma

uchopí. Vzhledem k zadanému tématu mé bakalářské práce se zaměřím pouze na oblast

služeb poskytovaných v oblasti cestovního ruchu. Účelem této práce je zvýšit kvalitu

služeb poskytovaných turistickým informačním centrem. Na základě zpracování

teoretického východiska v této kapitole navrhnu možnosti vedoucí ke zvýšení kvality

poskytovaných služeb v turistickém informačním centru Poděbrady.

Každý člověk více či méně využívá nabízené služby cestovního ruchu. Ať již se jedná

o dopravní, ubytovací, nebo stravovací služby, tak o zážitkové, kulturní, nebo

společenské akce. Je tedy možné konstatovat, že nabídka služeb cestovního ruchu je

velmi pestrá. Cestovní ruch je pro klientsky orientovaný, tedy svým uživatelům poskytuje

množství různých služeb. Mezi služby poskytované v cestovním ruchu patří např. i služby

průvodcovské, služby kadeřníků či prodej upomínkových předmětů. Všechny

poskytované služby mají primární cíl, a to uspokojit potřeby zákazníka.

Služby poskytované v cestovním ruchu na sebe do jisté míry navazují a tvoří ucelený

řetězec. Nedílnou součástí poskytování služeb jsou i poskytovatelé a uživatelé služeb.

Poskytovatelé služeb nabízí různé služby uživatelům, kteří na tuto nabídku reagují.

Taktéž i opačně, poptávka uživatelů po konkrétních službách dává poskytovatelům služeb

zpětnou vazbu o tom, jaké služby uživatelé poptávají.

Poskytování služeb v cestovním ruchu využívá obecně platný postup. Vždy vše začíná

myšlenkou na to, jaké služby chce člověk využít, za jakou cenu, v jaké destinaci apod. Dalším


[…]


z pohledu jejich poskytovatelů a provozovatelů. Toto odvětví je velice špatně podporováno

ze státních fondů a také z obecních rozpočtů. Provozovatelé jsou nuceni většinu výdajů

financovat sami ze svých zdrojů a ze zdrojů vlastní činnosti TIC. Finance jsou mnohdy jedním

ze zásadních důvodů, proč konkrétní TIC neposkytuje vždy kvalitní služby tzv. na 100 %,

protože většina času se musí věnovat plánování, jak provoz TIC financovat.

Celkově hodnotím TIC Poděbrady na základě výsledků z dotazníkového šetření tak, že

dané TIC funguje převážně vyhovujícím způsobem, avšak je zde ještě prostor

pro zlepšování nabízených služeb (viz kapitola 3). Zaměstnanci daného TIC jsou

odborníky na svém místě, je však vhodné, aby se průběžně vzdělávali a zjišťovali si nové

informace, které mohou následně dále zprostředkovávat. Je třeba, aby se dané TIC stále

rozvíjelo, aby se občané zajímali o město, ve kterém žijí, a turisté, aby měli důvod

k návratu i šíření dobrého jména dané turistické lokality.

Závěrem bych tedy chtěla říci, že každé poskytované službě je třeba dopřát čas a péči

na rozvoj její kvality. Vždy se najde nějaká služba, která nebude dostatečně kvalitní, ale

vždy je možnost zjistit, kde jsou slabá místa a co a jakým způsobem je potřeba zlepšit.
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Příloha A

Dotazníkové šetření

Vážení respondenti,

dovoluji si Vás oslovit a požádat Vás o spolupráci.

Jmenuji se Františka Ondrejková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia

na Vysoké škole logistiky o.p.s. v Přerově a studuji obor Logistika služeb.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude zpracován

a použit jako podklad pro mou bakalářskou práci.

Všechny údaje budou zpracovány anonymně a budou použity pouze pro účely mé

bakalářské práce.

Děkuji Vám za vstřícnost, ochotu, čas a spolupráci.

1) Jste:

o Žena.

o Muž.

2) Věková skupina:

o méně, než 15 let

o 15+ až 18 let

o 18+až 26 let

o 26+až 40 let

o 40+až55 let

o 55+ až 70 let

o více, než 70 let

3) Bydliště:

o ČR – uveďte obec + kraj

………………………………………………………………………………

o zahraničí – uveďte stát

………………………………………………………………………………

4) Využíváte služby Turistického informačního centra Poděbrady (dále jen TIC)?

a) Ano.

b) Ne – uveďte proč. (Při odpovědi Ne dále dotazník nevyplňujte.)

……..…………………………………………….…………………………………

5) V TIC poskytují níže uvedené služby. Vyberte ty, které využíváte.

o Získání informací o městě.

o Získání propagačních materiálů a upomínkových předmětů.

o Nákup vstupenek.

o Kopírování.

o Informace o kulturních akcích.

o Jiné – uveďte …………………………………………………………………

6) Jaké další služby by mohlo TIC podle Vás poskytovat?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7) Jaké využíváte informace o TIC uvedené na facebookových stránkách

(https://www.facebook.com/ticpodebrady/)?

o Kontakty.

o Provozní doba.

o Kalendář akcí.

o Plán města.

o Fotogalerie a webkamera.

o Tipy na výlet.

o Nevyužívám – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

8) Využíváte možnost získání informací z TIC prostřednictvím e-mailu?

o Ano – uveďte jaké.

……..…………………………………………….…………………………………

o Ne.

9) Využíváte možnost získání informací z TIC prostřednictvím telefonického

kontaktu?

o Ano – uveďte jaké.

……..…………………………………………….…………………………………

o Ne.

10) Preferujete návštěvu pobočky TIC nebo facebookové stránky TIC?

o Pobočku – uveďte proč.

……..…………………………………………….…………………………………

o Facebook – uveďte proč.

……..…………………………………………….…………………………………

11) Poskytují podle Vás zaměstnanci TIC komplexní informace, které potřebujete?

o Ano.

o Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

12) Vyhovuje Vám současná otevírací doba?

(Po – Pá: 9:30 – 17 hod., So + svátky: 9:30 – 13 hod., Ne: Zavřeno)

o Ano.

o Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

13) Odkud víte o TIC?

o Webové stránky ATIC.

o Webové stránky města Poděbrady.

o Facebook.

o Instagram.

o Přátelé, rodina.

o Jiné – uveďte.

…………………………………………………………………………………..…..

14) Proč jste navštívil/a TIC? Z důvodu:

o poznání nového místa.

o kultury.

o sportu.

o že jsem občan/ka Poděbrad a okolí (Poděbrady a bývalý okres Nymburk).

o že jsem lázeňský host

o jiný důvod – uveďte.

……………………………………………………………................................

15) Jsou podle Vás Poděbrady a jejich okolí atraktivní oblastí, která má občanům

a návštěvníkům co nabídnout?

o Ano.

o Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

16) Plánujete kromě návštěvy Poděbrad navštívit ještě další místa v okolí?

o Kolín.

o Kutná Hora.

o Hradec Králové a Dvůr Králové nad Labem.

o Čáslav.

o Pardubice.

o Kladruby nad Labem.

o Jiné – uveďte.

…………………………………………………………………………..………...

o Neplánuji.
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Graf bydliště respondentů z Tab. 2.3
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Graf Atraktivit nedaleko Poděbrad
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