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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Františka Ondrejková

Zvyšování kvality služeb poskytovaných turistickým informačním centrem

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit stávající úroveň služeb poskytovaných turistickým

informačním centrem v Poděbradech a navrhnout jejich zlepšení. Bakalářská práce odpovídá

požadavkům na ni kladeným.

Pozitivně hodnotím provedení dotazníkového šetření a formální úpravu vypracované bakalářské práce.

Vzhledem k zadaném tématu se autorka práce zaměřila na oblast služeb poskytovaných ve spojitosti s

cestovním ruchem. V práci postrádám bližší seznámení s městem Poděbrady a jeho lázeňskými

aktivitami. Taktéž mi neodpovídá počet vrácených dotazníků na s. 26, který je zde uveden 100 a na s. 27

se objevuje u vyhodnocení počet 98 respondentů.

Návrhy a doporučení v oblasti možností zlepšení aktivit turistického a informačního centra jsou jak reálné,

tak i v praxi realizovatelné.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete uvést výčet nejvýznamnějších ubytovacích a stravovacích zařízení ve městě Poděbrady.

2. Jak na výstupy Vaší bakalářské práce reagovali zaměstnanci TIC Poděbrady?

28. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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